Onun konuşmasını dinleyen ashaptan biri “*Ey Allah'ın Resûlü ne kadar fasihsin! Meramını senden daha güzel ifade eden birini görmedik*” dediğinde Allah Rasûlü “*Bu benim hakkımdır zira Kur'an bana apaçık bir Arapça ile indirilmiştir*”¹⁰ buyurmuştur.

Asrı Saadet'te Lebîd (ö. 41/661), Hansâ (ö. 24/645), Ka'b b. Züheyr (26/645), Hassân b. Sâbit (ö. 54/674), İbn Revâha (ö. 8/629) gibi yüzlerce söz üstadı, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. 'Ali (ö. 40/661), Mu'âviye (ö. 60/680), 'Amr b. 'Âs (ö. 43/664) ve İbn 'Abbâs (ö. 68/688) gibi yüzlerce hatip, söz sultanı Allah Rasûlünün terbiyesinden geçmiş ve O'nun tertemiz ve dupduru beyan havuzundan kana kana içmişlerdir. Ashâb-ı Kirâm, tâbiîn, tebe-i tâbiîn ve daha sonraki dönemlerde yetişen hadis, fıkıh, tefsir, kelâm ve diğer ilim dallarındaki âlimler, hikmet erbâbı, maneviyat âleminin evliyâ, asfiyâ ve mukarrebûnu hep O'nun deryalar gibi beyân cevherinden istifade etmişlerdir.

Hz. Peygamber'in sözleri açık, net ve anlaşılırdı. Onlarda terkip ve te'lif zayıflığı asla yoktu. Konuşurken kısa ve öz konuşur, anlattığı hakikatlerin muhatabın aklında ve kalbinde yer etmesi için yavaş yavaş söylerdi. Kendisini çok yakından tanıyan ve esrarına vakıf olan Hz. Âişe (ö. 58/678)¹², O'nun konuşurken sözlerini saymak isteyeninin rahatlıkla sayabileceğini belirtir¹³. Bir başka rivayette ise Allah Rasûlünün acele etmeksizin tane tane ve açık bir şekilde konuştuğunu, etrafındaki insanların sözlerini ezberleyebildiğini ifade eder¹⁴. Bu da bize, Hz.

Aksine o, bunları eda edecek fitrî mükemmeliyette yaratılmış olmanın yanı sıra bu donanımı elde edecek uygun ortamda yetişmiştir¹⁵.

Ediplerin O'nun Hakkında Söyledikleri

Şüphesiz sözü en iyi takdir edecek olan yine söz üstadı edebiyatçılardır. İlk dönem ediplerden Basra dil ekolünün imamı ünlü nahiv âlimi Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) "*Allah Rasûlünden söze dair gelen harikulâde ifadeler başka hiç kimseden bize ulaşmamıştır*"¹⁶ demiştir.

Arap diline hem teorik hem de pratik açıdan hâkim, aynı zamanda sözleri lügat otoriteleri tarafından huccet kabul edilen İmam Şâfi'î (ö. 204/820) ise şunları ifade etmektedir: "*Arap dili usûl açısından en geniş, kelime bakımından en*

Fikr, ty., ts., I, 133; a.mlf., *ed-Dureru'l-Muntessira fi'l-Ehâdîsi'l-Muştebira*, Riyad ts., s. 45; el-Hindî, *Kenzu'l-'Ummâl*, XI, 431.

¹² Bir taraftan Arapların soyunu ve şiiirlerini iyi bilen Hz.

Bahr, *el-Beyân ve't-Tebyân* (thk. 'Abdusselâm Muhammed Harun), Mektebetu'l-Hancî, Kahire 1998, II, 18.

zengin dildir. Peygamber'in haricinde bu dili her şeyiyle ihata edecek başka bir insan tanımıyoruz."¹⁷

Arap edebiyatının önde gelen imamlarından meşhur mutezili âlim el-Câhız (ö. 255/868) Allah Rasûlünün sözlerini vafederken şunları zikreder: "Onun kelimeleri az ama manası çoktu, yapmacık tavrırlardan ve tekellüften uzaktı... Uzun konuşulması gereken yerde sözü uzatmış, kısa tutulması gereken yerlerde de sözü kısaltmıştır. Kulağa hoş gelmeyen garip kelimelerden uzak durmuş, çarşı-pazar dilinden yüz çevirmiştir.

Sonra insanlar ondan daha faydalı, lafiz yönüyle daha doğru, vezin bakımından daha düzgün, üslûp itibariyle daha güzel, istek bakımından daha şerefli, etki yönüyle daha güçlü, mabreç bakımından daha kolay, mana itibariyle daha fasih, anlam bakımından daha açık bir söz işitmemişlerdir."¹⁸

Dil, edebiyat ve belâgat âlimi ünlü müfessir ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ise şunları ifade eder: "... sonra bu Arap dilini sanki kudreti yüce olan Allah çalkalamış ve özünü Muhammed (s.a.v.)'in diline yerleştirmiştir. O'nun karşısında duran hiçbir hatip yoktur ki ayaklarının bağı çözülmüş olarak geriye dönmessin. O'nun gibi olmaya, O'na yaklaşmaya çalışan hiçbir güir sesli kimse yoktur ki eli boş dönmessin. O'nun konuşmasına kıyas edilen hiçbir kelâm yoktur ki mükemmel asil bir atın beygire nispeti gibi olmasın ve O'ndan, diğer insanların sözlerine benzer sadır olan hiçbir kelâm yoktur ki karanlığı delen parlak ışık gibi olmasın. O şöyle buyurmuştur: Bana cevâmi'ul-kelem verilmiştir. Ben Arapların en fasihiyim zira Ben Kureys'tenim ve Benî Sa'd b. Bekr'de süit emdim."¹⁹

eş-Şifâ sahibi Kadî İyaz (ö. 544/1149) ise şunları zikreder: "Dilin fesahati ile sözün belâgatına gelince, Allah Rasûlü bu konuda en üstün konumda olup akıcı bir tabiata, güçlü ifade ile söze başlama ve merâmını veciz bir şekilde ortaya koyma kabiliyetine, (fesahati iblâl edecek her türlü kusurdan uzak) açık telaffuz, (rekâket ve terkib-te'lif zayıflığının olmadığı) net söze, (maksadın açık bir şekilde anlaşıldığı) doğru manaya ve adem-i tekellüfe sahipti.

Ebû Bekir şairin böyle söylemediğini, aslının سُنِّيْدِي لَكَ الْاَيَّامُ مَا كُنْتُ جَاهِلًا وَيَأْتِيكَ بِالْاَخْبَارِ مَنْ لَمْ تُرَوِّد şeklinde olduğunu söyleyince Allah Rasûlü: "Her ikisi de aynıdır." cevabını vermiştir. Bunun üzerine Hz. Ebû Bekir: "Senin şair olmadığına ve şair nazmedemeyeceğine şabitlik ederim" demiştir²⁵.

el-^c Abbâs b. Mirdâs (ö. 18/639)'a ait şu beyiti yine ikinci mısradaki takdim-tehir yaparak zikretmiştir:

أَجْعَلُ نَهْيِي وَنَهَبَ الْعُبَيْدِ بِدَيْنِ الْأَفْرَعِ وَعُيَيْنَةَ

"Benimle (atım) 'Ubeyd'in ganimetini el-Akra^c ile 'Uyeyne'ye mi veriyorsun?"²⁶

⁴⁹ er-Râfî'î, *İ'câzu'l-Kur'an*, s. 194.

E. Farklı Lehçeleri Konuşması

Hız. Peygamber Arap Yarımadasına dağılmış olan kabilelerin lehçelerini biliyor ve her kabileye kendi lehçesiyle hitap ediyordu.⁵⁰ O'nun Zu'l-Miş'âr el-Hemdânî, Tihfete'n-Nehdî, Katan b. Hâris el-‘Uleymî, el-Eş‘as b. Kays (ö. 40/661), Vâil b. Hucr el-Kindî (ö. 50/670) gibi Hadramevt ve Yemen hükümdarları ile yaptığı konuşmalar ve yazışmalar elbette Ashâbıyla, Kureyş'le, Hicaz ve Necid halkıyla yaptığından farklı idi. Örneğin Zu'l-Miş'âr bir heyetle Allah Rasûlüne geldiğinde Hemdân halkına hitaben bir mektup yazmış ve şu cümlelere yer vermiştir: